
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 66158Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE, TRASPORTO PUBBLICOLOCALE E MOBILITÀ SOSTENIBILESETTORE 1 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E MOBILITÀ SOSTENBILE
____________________________________________________________________________

Assunto il 12/12/2024
Numero Registro Dipartimento 836
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 18390 DEL 13/12/2024

Oggetto: Piano di Sviluppo e Coesione della Regione Calabria FSC 2014/2020 di cui alle DelibereCIPESS N. 2/2021 e N. 14/2021. Sezione Speciale 2 - intervento D2. – CUP: E41B20001960002Accertamento delle somme d impegno di spesa a favore del Comune di Vibo Valentia eApprovazione schema di convenzione.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI– la Legge Regionale n. 7 del 13.03.1996, recante “norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare: l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di DirigenteGenerale; l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore; l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizioalle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;– la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante “adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs.n. 29/93 e s.m.i.”;– il DPGR n. 354 del 21.06.999 recante “Separazione dell’attività amministrativa in indirizzo e dicontrollo da quella di gestione”;– gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;– la L.R. n. 8 del 4.02.2002 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della RegioneCalabria”;– il Regolamento Regionale n. 12 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale” approvato dalla Giunta Regionale nellaseduta del 14.12.2022 e pubblicato sul BURC – parte I n. 286 del 14.12.2022, per comemodificato dalla DGR n. 691 del 29.11.2024 “Approvazione modifiche del RegolamentoRegionale n. 12/2022 e s.m.i.”;– il DPGR n 68 del 24.10.2024, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generalereggente del Dipartimento Turismo, Marketing territoriale, Trasporto Pubblico Locale e Mobilitàsostenibile” della Giunta della Regione Calabria alla dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio percome individuata nella D.G.R. 572/2024 ai sensi dell’art.10 del RR n.11/2021 e s.m.i.,;– il decreto dirigenziale n. 15312 del 30.10.2024 con il quale è stata approvata, in attuazionedelle disposizioni di cui alla D.G.R. n. 572/2024, la “Micro organizzazione del Dipartimento"Turismo, Marketing Territoriale, Trasporto Pubblico Locale e Mobilità Sostenibile”;– il Decreto Dirigenziale n. 15317 del 30.10.2024 con il quale, in attuazione delle disposizioni dicui alla D.G.R. n. 572/2024 e nelle more dell’avvio della ulteriore procedura ad evidenzapubblica per l’individuazione dei Dirigenti titolari, è stato conferito l’incarico di Dirigentereggente del Settore 1 – Trasporto Pubblico Locale e Mobilità Sostenibile l’ing. GiuseppePavone;– la disposizione di servizio S1/2024, acquisita al prot. n. 178529 del 08.03.2024, che attribuisceall’arch. Rosario Testaì l’incarico di responsabile del procedimento per l’intervento cod. SIURP233246 - Mobilità Urbana Sostenibile: Stazione Porta con servizi di mobilità sostenibile ecentro servizi complementari – Comune di Vibo Valentia nell’ambito del PSC Sezione Speciale(delibere CIPESS 2/2021 e 14/2021);– il Piano triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024/2026approvato con D.G.R. n. 29 del 06/02/2024, modificato ed integrato con D.G.R. n. 444 del12/08/2024 e successiva D.G.R. 571 del 24.10.2024.
VISTI altresì:– il D.Lgs. n. 118/2011, art. 57;– la L.R. n. 47/2011;– il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia diarmonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali edei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;– la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;– la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2024 – 2026;– la DGR n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118);



– la DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).
VISTI, altresì– l’art. 5 della Legge n. 183 del 16/04/1987 che ha istituito il Fondo di Rotazione per l’attuazionedelle politiche comunitarie che consente, prioritariamente, di assicurare la copertura finanziariadegli oneri di parte nazionale previsti nei Programmi e nelle Azioni di politica comunitaria;– la legge n. 147 del 27/12/2013 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale epluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)” e, in particolare, i commi 240, 241, 242, 245che disciplinano i criteri di cofinanziamento dei Programmi Europei per il periodo 2014/2020 eil relativo monitoraggio, nonché i criteri di finanziamento degli interventi complementari rispettoai Programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali;– la Delibera CIPE n. 10 del 28/01/2015 “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubbliconazionale dei Programmi Europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e relativomonitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’art. 1, comma 242,della Legge n. 147/2013 previsti nell’Accordo di Partenariato 2014/2020”;– le Delibere CIPESS n. 2/2021 e n. 14/2021;– la DGR n. 14541 del 14.10.2024 che approva il documento denominato Fondo Sviluppo eCoesione (FSC). Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del Piano di Sviluppo eCoesione della Regione Calabria.
PREMESSO CHE:– la DGR n. 283 del 4.07.2018 ha approvato il quadro finanziario definitivo delle strategie delleAree Urbane di dimensioni inferiori;– la DGR n. 320 del 26.10.2020 ha approvato la revisione del Programma a seguito della qualeè stata garantita la copertura finanziaria delle operazioni selezionate nell’ambito dellaStrategia Urbana di Sviluppo Sostenibile, Aree Urbane minori, a valere su risorse FSC;– la DGR n. 350 del 11.08.2021 ha approvato l’elenco degli interventi delle Aree Urbane didimensione inferiore, il nuovo Piano finanziario, lo schema Accordo di Programma perl’attuazione della strategia di sviluppo urbano e ha demandato ai Dipartimenti regionalicompetenti tutti gli adempimenti conseguenziali;– con la DGR n. 424 del 07.09.2022 avente oggetto Piano di Sviluppo e Coesione (PSC)della Regione Calabria – Variazione del Piano finanziario della Sezione Ordinaria eintegrazione del Piano finanziario delle Sezioni Speciali 1 e 2. Presa d’atto delledeterminazioni del Comitato di Sorveglianza (CdS) attivato con procedura di consultazioneper iscritto in data 30/08/2022, conclusa in data 07/09/2022 viene approvato il Pianofinanziario di SS2 PSC– con la suddetta DGR 350/2021 si assegnano risorse finanziare pari a euro 1.000.000,00 alComune di Vibo Valentia per la realizzazione dell’intervento denominato Mobilità UrbanaSostenibile: Stazione PORTA con servizi di mobilità sostenibile e centro servizicomplementari;– con nota acquisita la prot. 200520 del 18.03.2024 il Comune di Valentia in qualità di soggettobeneficiario ed attuatore dell’intervento di che trattasi ha generato e trasmesso il dettaglio delrelativo CUP: E41B20001960002;– con nota prot. 276154 del 18.04.2024 il Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilitàha richiesto al Dipartimento Programmazione Unitaria e al Dipartimento Economia e Finanzel’iscrizione in bilancio delle risorse necessarie all’attuazione del sopracitato intervento;– con acquisita al prot. 332397 del 16.05.2024, il Dipartimento Programmazione Unitariariscontra la suddetta richiesta dichiarando la stessa coerente con il Piano finanziario di SS2PSC – approvato con DGR 424/2022;– con DGR n. 286 del 13.06.2024 è stato istituito il capitolo in entrata E9402014401 sul qualeallocare gli stanziamenti assegnati pari a euro 1.000.000,00 e il capitolo in uscitaU9100604801 per allocare gli stessi stanziamenti ai fini della relativa spesa, precisamenteeuro 200.000,00 anno 2024 ed euro 800.000,00 anno 2025;



– con nota acquisita al prot. 711499 del 13.11.2024 il Comune di Vibo Valentia ha trasmesso unaggiornamento del cronoprogramma procedurale e del cronoprogramma finanziarioprevedendo lo slittamento delle attività di un anno;– con DGR n. 682 del 29.11.2024, coerentemente all’aggiornamento del cronoprogramma difinanziario, è stata disposta la variazione di Bilancio allocando euro 200.000,00 nell’anno 2025ed euro 800.000,00 nell’anno 2026.
VISTO lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento, che definisce e regola irapporti tra la Regione e il Comune di Vibo Valentia quale soggetto attuatore/beneficiario cui sonoaffidate tutte le attività relative alla realizzazione dell’intervento denominato Mobilità UrbanaSostenibile: Stazione PORTA con servizi di mobilità sostenibile e centro servizi complementari cheprevede nel Comune di Vibo Valentia, tra via degli artigiani – località Fontane – Ottocanali,l’attuazione di una infrastruttura che permetterà l’erogazione di servizi vari alle persone e alleimprese, favorendo l’incremento dell’utilizzo del mezzo pubblico per gli spostamenti nelle areeurbane e la riduzione dei veicoli circolanti.
RITENUTO:– di approvare lo schema di Convenzione allegato al presente decreto, al fine di disciplinare irapporti tra la Regione Calabria e l’Ente beneficiario del finanziamento;– di accertare, ai sensi dell’art. 53, del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i., allegato 4.2, principio 3.2,lasomma complessiva di euro 1.000.000,00 sul pertinente capitolo di entrata n. E9402014401;– di impegnare la somma complessiva di euro 1.000.000,00 sul capitolo di spesa n.U9100604801 per intervento cod. SIURP 233246 - Mobilità Urbana Sostenibile: StazionePorta con servizi di mobilità sostenibile e centro servizi complementari – Comune di ViboValentia nell’ambito del PSC Sezione Speciale 2 (delibere CIPESS 2/2021 e 14/2021), di cuieuro 200.000,00 per l’annualità 2025 ed euro 800.000,00 per l’annualità 2026.
ATTESTATO:– che, ai sensi dell’art. 53, del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i., allegato 4.2, principio 3.2, per gliaccertamenti di che trattasi sussistono i presupposti previsti dalla legge;– che, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 per gli impegni in oggetto sussistono ipresupposti previsti dalla citata legge;– che, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011 per gli impegni di che trattasi si è riscontrata lanecessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9100604801, e la correttaimputazione della spesa;– sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa, nonché la legittimità ecorrettezza del presente atto, da parte del dirigente che sottoscrive il presente provvedimento,la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziariapotenziata, alle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertatanegli esercizi finanziari 2025 e 2026.– che non sussistono cause di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi della normativa edel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza vigenti.
PRESO ATTO:– dell’avvenuta pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 26. c.1 D.Lgs. 33/2013:https://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/SchedeGeneriche/Detail/6578/27/353/SchedeGeneriche– che si provvederà alla pubblicazione delle informazioni di cui all’art. 26 c. 2 e art. 27 a seguitodella repertoriazione del presente provvedimento.
DATO ATTO CHE l’intervento denominato Mobilità Urbana Sostenibile: Stazione PORTA conservizi di mobilità sostenibile e centro servizi complementari è stato censito sul SIURP (SistemaInformativo Unitario Regionale per la Programmazione) con PDA n. 1002797 cod. 233246 da cui èstata generata, in data 11.12.2024, la check-list n. 416394 di richiesta impegno contabile, il cuiesito è risultato positivo.



VISTE le seguenti proposte di accertamento sul rispondente capitolo E9201012001 generatetelematicamente e allegate al presente decreto quale parte integrante e sostanziale:– n. 509/2025 per euro 200.000,00;– n. 231/2026 per euro 800.000,00.
VISTE le seguenti proposte di impegno sul rispondente capitolo U9100604801 generatetelematicamente e allegate al presente decreto quale parte integrante e sostanziale:– n. 600/2025 per euro 200.000,00, relazionata all’accertamento 509/2025;– n. 233/2026 per euro 800.000,00, relazionata all’accertamento 231/2026.
SU PROPOSTA del responsabile del procedimento che attesta sulla scorta dell’istruttoriaeffettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto.

DECRETA
DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento, che definisce eregola i rapporti tra la Regione e la Città Metropolitana di Reggio Calabria quale soggettoattuatore/beneficiario cui sono affidate tutte le attività finanziate nell’ambito della programmazionePSC Sezione Speciale 21/27 Intervento D.2 – Mobilità Urbana Sostenibile: Stazione PORTA conservizi di mobilità sostenibile e centro servizi complementari che prevede nel Comune di ViboValentia, tra via degli artigiani – località Fontane – Ottocanali, l’attuazione di una infrastruttura chepermetterà l’erogazione di servizi vari alle persone e alle imprese, favorendo l’incrementodell’utilizzo del mezzo pubblico per gli spostamenti nelle aree urbane e la riduzione dei veicolicircolanti.
DI ACCERTARE in entrata sul pertinente capitolo di entrata E9402014401 i seguenti importi avalere sul PSC Sezione Speciale 2, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i. allegato 4.2.principio 3. 2 debitore il MEF:– n. 509/2025 per euro 200.000,00;– n. 231/2026 per euro 800.000,00.
DI IMPEGNARE in favore del Comune di Vibo Valentia i seguenti importi, a copertura del valoredel finanziamento concesso per l’intervento di cui sopra sul capitolo U9100604801:– n. 600/2025 per euro 200.000,00, relazionata all’accertamento 509/2025;– n. 233/2026 per euro 800.000,00, relazionata all’accertamento 231/2026.
DI DEMANDARE gli adempimenti conseguenti alle competenti strutture del Dipartimento Bilancio.DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Comune di Vibo Valentia.DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011, n. 11, nonché sul sito istituzionale della regione (Banche dati degli attiamministrativi) ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33,nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e del Regolamento (UE) 2016/679.
DI PROVVEDERE alla pubblicazione di cui all’art. 26 c. 2 e art. 27 del D.Lgs. 33/2013.
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, da proporsi entro120 giorni.
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal DirigenteROSARIO TESTAI’(con firma digitale) GIUSEPPE PAVONE(con firma digitale)



 

 
PIANO SVILUPPO E COESIONE (PSC) REGIONE CALABRIA 

Fondi FSC 2014/2020 di cui alle Delibere CIPESS n. 2/2021 e n.14/2021 
PSC SEZIONE SPECIALE 2 

Area Tematica 07 – TRASPORTI E MOBILITA’  
Settore di intervento _______________ 

 
 
Intervento   Mobilità Urbana Sostenibile: Stazione PORTA con servizi di mobilità sostenibile e 

centro servizi complementari 
CUP   E41B2000196000 
COD. SIURP  233246 
 
 
 

SCHEMA CONVENZIONE TRA LA REGIONE CALABRIA  
Dipartimento Turismo, Marketing territoriale, Trasporto Pubblico Locale e Mobilità Sostenibile  

Settore Trasporto Pubblico Locale Mobilità Sostenibile  
 

E 
 

Il Soggetto Beneficiario Vibo Valentia 
  



 

CONVENZIONE 
 

 
La Regione Calabria, codice fiscale 80002770792, rappresentata da 

____________________________, il quale interviene nel presente atto nella qualità di Dirigente 
del Settore ………………… del Dipartimento Turismo, Marketing territoriale, mobilità, 

domiciliato ai fini del presente atto, presso la sede del citato Dipartimento, Cittadella Regionale, 
Viale Europa, Località Germaneto, Catanzaro; 
 

E 
 
Il Soggetto Beneficiario ____________________, codice fiscale ________________________, 

rappresentata da __________________________, il quale interviene nel presente atto nella 
qualità di Dirigente __________________del Settore/Servizio _________________________, 
domiciliato ai fini del presente atto, presso la sede del citato Settore/Dipartimento in 
_______________________ prov. ____________ alla via 
_______________________________________________ telefono ______________ e-mail 
_________________________________ PEC ___________________________; 
 
PREMESSO CHE: 

– la DGR n. 283 del 4.07.2018 ha approvato il quadro finanziario definitivo delle strategie delle 
Aree Urbane di dimensioni inferiori; 

– la DGR n. 320 del 26.10.2020 ha approvato la revisione del Programma a seguito della quale 
è stata garantita la copertura finanziaria delle operazioni selezionate nell’ambito della Strate-
gia Urbana di Sviluppo Sostenibile, Aree Urbane minori, a valere su risorse FSC; 

– la DGR n. 350 del 11.08.2021 ha approvato l’elenco degli interventi delle Aree Urbane di di-
mensione inferiore, il nuovo Piano finanziario, lo schema Accordo di Programma per 
l’attuazione della strategia di sviluppo urbano e ha demandato ai Dipartimenti regionali compe-
tenti tutti gli adempimenti conseguenziali; 

– con la DGR n. 424 del 07.09.2022 avente oggetto Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) del-
la Regione Calabria – Variazione del Piano finanziario  della Sezione Ordinaria e integra-
zione del Piano finanziario delle Sezioni Speciali 1 e 2. Presa d’atto delle determinazioni 
del Comitato di Sorveglianza (CdS) attivato con procedura di consultazione per iscritto  in 
data 30/08/2022, conclusa in data 07/09/2022 viene approvato il Piano finanziario di SS2 PSC 

– con la suddetta DGR 350/2021 si assegnano risorse finanziare pari a euro 1.000.000,00 al 
Comune di Vibo Valentia per la realizzazione dell’intervento denominato Mobilità Urbana So-
stenibile: Stazione PORTA con servizi di mobilità sostenibile e centro servizi complementari; 

– con nota acquisita la prot. 200520 del 18.03.2024 il Comune di Valentia in qualità di soggetto 
beneficiario ed attuatore dell’intervento di che trattasi ha generato e trasmesso il dettaglio del 
relativo CUP: E41B20001960002; 

– con nota prot. 276154 del 18.04.2024 il Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità 
ha richiesto al Dipartimento Programmazione Unitaria e al Dipartimento Economia e Finanze 
l’iscrizione in bilancio delle risorse necessarie all’attuazione del sopracitato intervento;  

– con acquisita al prot. 332397 del 16.05.2024, il Dipartimento Programmazione Unitaria riscon-
tra la suddetta richiesta dichiarando la stessa coerente con il Piano finanziario di SS2 PSC – 
approvato con DGR 424/2022;  

– con DGR n. 286 del 13.06.2024 è stato istituito il capitolo in entrata E9402014401 sul quale 
allocare gli stanziamenti assegnati pari a euro 1.000.000,00 e il capitolo in uscita 
U9100604801 per allocare gli stessi stanziamenti ai fini della relativa spesa, precisamente eu-

ro 200.000,00 anno 2024 ed euro 800.000,00 anno 2025; 
– con nota acquisita al prot. 711499 del 13.11.2024 il Comune di Vibo Valentia ha trasmesso un 

aggiornamento del cronoprogramma procedurale e del cronoprogramma finanziario preve-
dendo lo slittamento delle attività di un anno; 

– con DGR n. 682 del 29.11.2024, coerentemente all’aggiornamento del cronoprogramma di fi-
nanziario, è stata disposta la variazione di Bilancio allocando euro 200.000,00 nell’anno 2025 
ed euro 800.000,00 nell’anno 2026. 



 

 
VISTI, altresì  
– l’art. 5 della Legge n. 183 del 16/04/1987 che ha istituito il Fondo di Rotazione per l’attuazione 

delle politiche comunitarie che consente, prioritariamente, di assicurare la copertura finanziaria 
degli oneri di parte nazionale previsti nei Programmi e nelle Azioni di politica comunitaria; 

– la legge n. 147 del 27/12/2013 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e plurien-
nale dello Stato (Legge di stabilità 2014)” e, in particolare, i commi 240, 241, 242, 245 che di-
sciplinano i criteri di cofinanziamento dei Programmi Europei per il periodo 2014/2020 e il rela-
tivo monitoraggio, nonché i criteri di finanziamento degli interventi complementari rispetto ai 
Programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali; 

– la Delibera CIPE n. 10 del 28/01/2015 “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico na-
zionale dei Programmi Europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e relativo monito-
raggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’art. 1, comma 242, della Leg-
ge n. 147/2013 previsti nell’Accordo di Partenariato 2014/2020”; 

– le Delibere CIPESS n. 2/2021 e n. 14/2021; 
– DGR n. 84 del 05/03/2019 ad oggetto "FSC 2014/2020 - Patto per lo sviluppo della Regione 

Calabria. Approvazione del documento “Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo” 
(Si.Ge.Co.)" è stato approvato il Sistema di Gestione e Controllo” (Si.Ge.Co.) del FSC 
2014/2020. 

 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
CON LA PRESENTE CONVENZIONE 

DA VALERE AD OGNI FINE ED EFFETTO DI LEGGE 
LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

 
Articolo 1 

(Premesse) 

 
Le premesse, unitamente a tutti gli atti amministrativi in essa richiamati e la scheda dell’intervento 
denominato «……………………………………» costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente Convenzione. 
Articolo 2  
Oggetto 

 

1 La presente Convenzione definisce e regola i rapporti tra la Regione e ………………., quale 
soggetto beneficiario cui sono affidate tutte le attività relative alla realizzazione dell’intervento 
denominato «…………………………….» (di seguito anche intervento). 

2 Le parti convengono che tutte le attività necessarie al completamento dell’intervento saranno 
realizzate da………………, in qualità di Soggetto beneficiario. 

3 Le attività, il cui dettaglio è affidato al documento inserito nell’APQ sottoscritta dal beneficiario , 
sono di seguito declinate 

a. _____________________ 
b. _____________________ 
c. _____________________ 
 che saranno attuate mediante il/i seguente/i intervento/i pubblico/i da realizzare mediante 
procedura soggetta al Codice dei contratti pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36): 

 
1  “……………………..”, qualificabile come appalto/concessione di lavori/servizi/forniture, 

di importo complessivo pari a euro ________; 
2 “……………………..”, qualificabile come appalto/concessione di lavori/servizi/forniture, di 

importo complessivo pari a euro ________; 
3 “……………………..”, qualificabile come appalto/concessione di lavori/servizi/forniture, di 

importo complessivo pari a euro ________. 
 

Eliminato: :



 

 
Articolo 3  

Obblighi del Beneficiario 
 

1 Il Soggetto Beneficiario si impegna a svolgere tutte le attività necessarie per la corretta 
attuazione delle operazioni previste nell’intervento.  

2 Il Soggetto Beneficiario dichiara di essere in possesso delle capacità tecnico, giuridiche, 
amministrative, strumentali ed organizzative necessarie per lo svolgimento di tutte le attività 
previste dalla scheda intervento allegata alla presente Convenzione (Allegato 1), nonché delle 
figure professionali specialistiche, nella misura che, di volta in volta, si renderà necessaria per il 
tempestivo espletamento delle attività affidate. 

3 Il Soggetto Beneficiario si impegna inoltre a garantire: 

 la realizzazione dell’intervento, in conformità ai migliori standard qualitativi in uso, e nel 
rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale applicabile; 

 la conformità delle procedure utilizzate alle norme comunitarie e nazionali di settore vigenti, 
nonché a quelle in materia ambientale, sociale, di sicurezza, di lavoro, di pari opportunità, 
di appalti, di edilizia, di urbanistica e di regole della concorrenza; 

 un sistema di contabilità separata o una codificazione contabile adeguata per tutte le 
transazioni relative alle operazioni afferenti l’intervento, nonché la tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i.; 

 il rispetto della normativa nazionale e regionale sull’ammissibilità delle spese, con 
particolare riferimento alla tracciabilità dei pagamenti; 

 l’implementazione, in modo adeguato, della sezione di propria competenza del sistema di 
monitoraggio, alle scadenze comunicate e con le modalità richieste, al fine di fornire i dati 
relativi all’attuazione delle operazioni finanziate, necessari ad alimentare il monitoraggio 
finanziario, procedurale e fisico dell’intervento. 

 l’attestazione delle spese effettivamente sostenute e quietanzate nel periodo di riferimento, 
unitamente alla copia della documentazione tecnico/amministrativa/contabile relativa alle 
operazioni finanziate; 

 l’istituzione di un fascicolo di progetto contenente la documentazione tecnica, 
amministrativa e contabile in originale, conformemente a quanto prescritto dalla normativa 
comunitaria, nazionale e regionale vigente; 

 l’indicazione su tutti i documenti di spesa riferiti al progetto dei dati e/o codici identificativi 
dello stesso; 

 il corretto adempimento di tutte le prestazioni e obblighi in capo al Soggetto beneficiario, 
funzionali alla corretta e regolare esecuzione della presente Convenzione; 

 i termini indicati nel progetto e quelli successivamente concordati con il Dipartimento 
competente per l’assolvimento dei compiti di Soggetto beneficiario; 

 eventuali specifiche attività richieste dal Dipartimento competente; 

 di conformarsi alle decisioni finali, ed ai relativi effetti stabiliti dall’Amministrazione 
regionale, assunte in sede di controllo regionale, nazionale o di altre Autorità; 

 il rispetto degli obblighi di comunicazione. In particolare, è fatto obbligo di riportare sul 
proprio sito web, una breve descrizione dell’operazione, corredata dagli elementi di identità 
visiva, chiarendo le finalità e i risultati e indicando il sostegno finanziario ricevuto; 

 di concordare preventivamente con il Dipartimento competente ogni azione di 
comunicazione e/o coordinamento relativa all’attuazione del progetto;  

 a porre in essere ogni misura necessaria per il rispetto della tempistica indicata nel 
cronoprogramma dell’intervento, a monitorare in modo continuativo lo stato di attuazione 
dello stesso ed a comunicare tempestivamente eventuali ritardi e/o ostacoli tecnico-
amministrativi che ne dilazionano e/o impediscono l’attuazione; 

 a trasmettere all’Amministrazione Regionale, con cadenza bimestrale entro 10 giorni dalla 
conclusione di ogni bimestre, una relazione sintetica sullo stato di avanzamento, sui 
cronoprogrammi procedurali e finanziari, e sulle eventuali criticità, conformemente a un 
modello predisposto dall’Amministrazione regionale; 



 

 comunicare al competente Settore Regionale il Responsabile Unico del Progetto designato 
per l’attuazione dell’intervento. 

4 I fascicoli dei procedimenti devono essere resi disponibili, senza limitazioni, da parte del 
Soggetto beneficiario a favore dell’Amministrazione regionale e di tutti i soggetti interessati, su 
supporti comunemente accettati.  

5 L’intervento potrà essere rimodulato dalla Regione su proposta motivata del Soggetto 
Beneficiario. 

6 La Regione, su richiesta del Soggetto Beneficiario, trasferirà su apposito conto dedicato, le 
risorse finanziarie necessarie per l’attuazione delle operazioni secondo le modalità stabilite al 
successivo Articolo 5. 

8. L’ammissibilità delle spese decorre dal giorno successivo all’approvazione dello schema di APQ 
di cui sopra, con individuazione del Beneficiario, e fino al termine previsto per la conclusione del 
progetto, e comunque entro il 31/12/2026. 

 
Articolo 4 

Obblighi dell’Amministrazione Regionale 

 
Il Settore Regionale si impegna a: 
a) sovrintendere al rispetto della presente Convenzione; 
b) utilizzare ogni forma utile di informazione, collaborazione e coordinamento dell’attuazione 
dell’intervento; 
c) procedere periodicamente alla verifica della realizzazione dell’intervento; 
d) attivare appieno ed in tempi rapidi, tutte le risorse finanziarie individuate nella presente 
Convenzione per la realizzazione dell’intervento specificamente previsto; 
e) utilizzare tutti gli strumenti di semplificazione e di snellimento dell’attività amministrativa previsti 
dalla normativa vigente; 
f) rispettare le modalità ed i termini convenuti; 
g) cooperare nella realizzazione degli obiettivi fissati dalla Strategia. 
e) attuare quanto previsto dal Sistema di Gestione e Controllo S.I.G.E.C.O sopra richiamato; 

 
Articolo 5  

Durata 
 

1 La presente Convenzione decorre dalla data di sottoscrizione ed ha durata fino alla conclusione 
di tutti i procedimenti connessi alla gestione delle attività previste dal Progetto e comunque 
entro i termini per come indicati nel cronoprogramma di cui all’Allegato 2, salvo eventuali 
concessioni di  proroghe da parte dell’Amministrazione Regionale. 

2 Il Soggetto beneficiario si obbliga a prestare alla Regione Calabria, anche dopo la definizione di 
tutti i procedimenti, a costi invariati, il necessario supporto per tutte le attività successive 
connesse alla rendicontazione delle spese, al monitoraggio finanziario, procedurale e fisico 
dell’intervento (ivi compresa l’alimentazione delle piattaforme all’uopo utilizzate) ed ai controlli 
regionali, nazionali e comunitari o di altre Autorità. 

 
Articolo 6 

Modalità di erogazione 
 

1. L’importo complessivo per l’attuazione dell’intervento di cui alla presente Convenzione è pari 
allo stanziamento di € ……………….. i cui dettagli sono riportati nel quadro economico di cui 
all’Allegato 1 alla presente Convenzione. 
2. Le risorse per il finanziamento degli interventi si intendono a rimborso delle spese sostenute per 
la realizzazione degli interventi indicati nell’art. 2 della presente Convenzione, pertanto fuori dal 
campo applicativo dell’IVA, ex art. 13 della Direttiva 2006/112/CE. 
3. Le risorse finanziarie saranno messe a disposizione direttamente dalla Regione Calabria, a 
valere sul Capitolo _______________ afferente il Programma Sviluppo e Coesione (PSC) - 
Sezione Speciale 2 - Area Tematica ………., Settore di intervento …………, fatte salve eventuali 



 

riduzioni in esito alle eventuali contestazioni in merito al mancato/parziale raggiungimento degli 
obiettivi indicati nella scheda di progetto allegata alla presente Convenzione. 
4. Il trasferimento dei fondi avverrà secondo le seguenti modalità: 

a anticipazione pari al 40% del costo del finanziamento al momento della sottoscrizione delle 
Convenzione; 

b una erogazione intermedia della spesa sostenuta nel 2025, da richiedersi nel corso del 
2025; 

c una erogazione intermedia della spesa sostenuta nel 2026 da richiedersi nel corso dello 
stesso anno solare; 

d eventuale unica ulteriore erogazione intermedia, qualora sia stato erogato e quietanzato un 
importo pari almeno all’80% della somma già trasferita; 

e saldo finale, comunque non inferiore al 10% del costo definitivo dell’intervento, che sarà 
liquidato ad avvenuta approvazione e presentazione: 

- degli atti di contabilità finale; 
- del riepilogo della rendicontazione dell’importo precedentemente trasferito; 
- del quadro economico allo stato finale con determinate le economie allo stato 
finale; 
- del collaudo per i lavori e della verifica di conformità per i servizi e per le forniture; 

Le erogazioni intermedie e del saldo  avverranno solo a seguito di esito positivo della verifica 
amministrativo-contabile effettuata da parte dell’Amministrazione Regionale e dagli organi di 
controllo preposti.  
5. Laddove, ai fini della realizzazione dell’intervento, dovessero essere necessarie somme ulteriori 
rispetto al contributo concesso, esse restano a totale carico del Soggetto beneficiario; 
6. Saranno riconosciute esclusivamente le spese ritenute ammissibili e coerenti con le finalità 
dell’intervento; 
7. Eventuali economie di progetto rientreranno nella disponibilità della Regione Calabria. 
8. Il termine ultimo ai fini dell’ammissibilità delle spese è il 31/12/2025, entro il quale vanno 

acquisite le relative OGV, intendendo queste ultime nell'accezione normativa puntualmente 
riportata nei medesimi provvedimenti di riferimento. 

 
Articolo 7 

Conservazione della documentazione 
 

1 Il Soggetto Beneficiario si obbliga a comunicare le informazioni utili relative all’ubicazione della 
documentazione ed alla persona responsabile della conservazione della documentazione e ad 
informare tempestivamente la Regione Calabria nel caso di eventuali variazioni del luogo o del 
soggetto responsabile. 

2 La documentazione archiviata deve essere accessibile senza limitazioni ai fini di controllo alle 
persone ed agli organismi aventi diritto. 

3  Il Soggetto Beneficiario provvederà a curare la conservazione della documentazione 
amministrativa, contabile e fiscale, sotto forma di originali o di copie autenticate e su supporti 
digitali.  

4 Tutta la documentazione dovrà altresì essere catalogata  nella sezione dedicata del Sistema 
Informativo Unitario Regionale per la Programmazione (SIURP). 

5 Nel caso in cui il Soggetto Beneficiario utilizzi sistemi di archiviazione elettronica o di 
elaborazione delle immagini (ossia scansioni dei documenti originali archiviati in forma 
elettronica) lo stesso deve garantire che: 

- ciascun documento elettronico scansionato sia identico all’originale cartaceo; 
- sia impossibile scansionare lo stesso documento cartaceo per produrre documenti 
elettronici diversi; 
- ciascun documento elettronico resti unico e non possa essere riutilizzato per uno scopo 
diverso da quello iniziale;  
- la procedura di approvazione, contabile e di pagamento deve essere unica per ciascun 
documento elettronico;  
- non deve essere possibile approvare, contabilizzare o pagare lo stesso documento 
elettronico più volte;  

Eliminato: 3



 

- una volta sottoposto a scansione, deve essere impossibile modificare i documenti 
elettronici o creare copie alterate. 
 

Articolo 8  
 Collaudo 

 

1 I contratti sono soggetti a collaudo per i lavori e a verifica di conformità per i servizi e per le 
forniture ai sensi della legislazione vigente in materia. . 

2 Il relativo onere economico è a carico delle spese generali del finanziamento. Ultimate le 
operazioni di collaudo/verifica di conformità, il Soggetto beneficiario, dopo aver approvato i 
relativi atti, ne trasmette copia conforme alla Regione Calabria. 
 

Articolo 9 
Ammissibilità delle Varianti 

 

1 Le eventuali varianti in corso d’opera che potranno interessare l’operazione oggetto della 
presente convenzione devono fare riferimento alle disposizioni di cui al D. lgs. n. 36/2023 e s.m. 
e i. 

2 Le varianti dovranno contenere l’attestazione di conformità delle stesse al progetto originario e 
indicare comma e lettera dell’articolo del codice ai sensi del quale vengono approvate.  

3 L’Amministrazione Regionale prende atto di eventuali varianti riservandosi di comunicare al 
Soggetto beneficiario la non rispondenza delle variazioni previste rispetto alle finalità del 
progetto e rispetto alla normativa di legge. 

 
Articolo 10 

Monitoraggio, Verifiche e Controlli 
 

1 La Regione svolge le verifiche ordinarie rientranti nell’attività di gestione e attuazione degli 
interventi che riguardano, dal punto di vista temporale, l’intero “ciclo di vita” dell’operazione, 
riservandosi il diritto di esercitare, in ogni tempo e con le modalità che riterrà opportune, 
verifiche e controlli sull'avanzamento finanziario, procedurale e fisico dell’intervento, oltre che il 
rispetto degli obblighi previsti dalla normativa vigente, nonché della presente Convenzione e la 
veridicità delle dichiarazioni e informazioni prodotte dal Beneficiario nonché può disporre delle 
verifiche in loco; 

2 Qualora a seguito dei controlli svolti emergessero irregolarità/criticità, la Regione potrà 
richiedere al Soggetto beneficiario eventuali controdeduzioni e/o documentazione integrativa 
utile al loro superamento; 

3 Il Soggetto beneficiario garantisce alle strutture competenti della Regione, nonché a tutti gli 
organismi deputati allo svolgimento di controlli, l’accesso a tutta la documentazione, 
amministrativa, tecnica e contabile, connessa all’operazione finanziata; 

4 Il Soggetto beneficiario è tenuto a prestare la massima collaborazione e supporto nelle attività 
svolte dai soggetti incaricati dei controlli, fornendo le informazioni richieste, oltre agli estratti o 
copie di tutta la documentazione tecnica-amministrativo-contabile archiviata connessa 
all’operazione finanziata. 

5 In caso di verifica, in sede di controllo, del mancato pieno rispetto delle discipline nazionali e 
regionali, si procederà alla revoca del Contributo ed al recupero delle eventuali somme già 
erogate. 

 
Art. 11 

Cause di decadenza e revoche 
 

1 L’Amministrazione regionale procede con la revoca totale o parziale del contributo, secondo 
quanto stabilito dalla regolamentazione relativa all’utilizzo dei fondi FSC, nei seguenti casi:  

 il mancato rispetto dei termini di cui all’art.1 comma 2, non rilevandosi evidenti cause terze al 
ritardo conseguito; 



 

 la perdita dei requisiti di ammissione durante l’attuazione dell’intervento e di rendicontazione 
finale delle spese sostenute; 

 l’inerzia, intesa come mancata realizzazione dell’intervento e/o realizzazione difforme da 
quella autorizzata e/o realizzazione parziale; 

 il mancato conseguimento dell’obbligazione giuridicamente vincolante, ossia l’avvenuta 
aggiudicazione dei lavori, entro il 31/12/2025; 

 la violazione degli obblighi previsti dal D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 la violazione degli obblighi relativi alla stabilità dell’operazione ex Art. 71 del Reg. 1303/2013; 

 l’accertata causa di decadenza, per indebita percezione del finanziamento per carenza dei 
requisiti essenziali o per irregolarità della documentazione prodotta – comunque imputabili al 
Beneficiario e non sanabili; 

 la violazione degli obblighi del Beneficiario disciplinati dalla presente Convenzione; 

 la difformità del progetto realizzato rispetto al progetto presentato; 

 l’esito negativo dei controlli amministrativi e/o in loco; 

  laddove, per le iniziative finanziate con l’operazione oggetto della concessione, siano state 
assegnate agevolazioni di qualsiasi natura previste da altre norme statali, regionali o 
comunitarie o, comunque, concesse da enti o istituzioni pubbliche. 

 
Articolo 12 

Tutela della privacy 
 

1. Il Soggetto Beneficiario si impegna ad osservare le disposizioni in materia di trattamento dei dati 
e di tutela della riservatezza nei confronti delle notizie di qualsiasi natura comunque acquisite nello 
svolgimento delle attività oggetto della presente Convenzione. 
2. I dati forniti alla Regione Calabria e al Soggetto beneficiario saranno oggetto di trattamento 
esclusivamente per le finalità legate alla realizzazione dell’intervento e per scopi istituzionali e 
saranno trattati in conformità al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali e al Decreto Legislativo n. 196/2003 “Codice in materia di protezione 
dei dati personali” e successive modifiche ed integrazioni. 

Articolo 13  
Foro competente 

 

Per ogni eventuale e futura controversia derivante dalla presente convenzione o connessa alla 
stessa è competente il Tribunale di Catanzaro. 

 
Articolo 14 

Disposizioni finali 

Per quanto non espressamente previsto nella presente Convenzione, i rapporti saranno regolati 
con riferimento alle norme del Codice Civile e dalle altre normative applicabili in materia, oltre che 
dagli atti normativi, deliberativi e regolamentari vigenti. 
 
  

Eliminato: ¶



 

Allegato 1 – Scheda intervento 

 
Procedura 1 
Descrizione 

Quadro economico 
 
Procedura 2  
Descrizione 

Quadro economico 
 
  



 

Allegato 2 -  Cronoprogramma 

 
Procedura 1 

Cronoprogramma procedurale 
Cronoprogramma finanziario 
 
Procedura 2  

Cronoprogramma procedurale 
Cronoprogramma finanziario 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eliminato: ¶


	ea30ec18c942cacd4a348c76a7c283b284e2806a521db926a2cb675308d9c850.pdf
	ea30ec18c942cacd4a348c76a7c283b284e2806a521db926a2cb675308d9c850.pdf

